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 22/3/1401 تاریخ پذیرش:                               1/5/1400 تاریخ دریافت:

 چکیده

ر هم رها ددر عصر حاضر به دلیل پیشرفت سیستم حمل و نقل و فناوری ارتباطات، اقتصاد و تجارت کشو
ه توسع وتجارت خارجی را به عنوان اصلی ترین اهرم رشد  اهمیت حیاتی تنیده شده است. این موضوع

ا یگی و داریل همساافغانستان به دلرا بیشتر نمایان ساخته است. در این بین تجارت میان ایران و اقتصادی 
کند. اما وضع های زیاد همکاری های تجاری و اقتصادی اهمیت مسأله را دوچندان میبودن ظرفیت

ر دسازد. لذا ه میهای اقتصادی علیه ایران تجارت میان دو کشور را، با انواع موانع و محدودیت مواجتحریم
(، به 1380-1399های)مبادلات تجاری ایران و افغانستان طی سالهای اقتصادی بر این پژوهش، تأثیر تحریم

ضع دهد، وهای پژوهش نشان میروش حداقل مربعات کاملاً اصلاح شده بررسی و تحلیل شده است. یافته
ر بلند که د هرگونه تحریم اقتصادی نه تنها باعث کاهش تجارت میان دو کشور نشده است بلکه باعث شده

م را جهت ی لازیران و افغانستان افزایش یابد. بنابراین دو کشور می بایست راهکارهامدت تجارت میان ا
 بگیرند. ها و توسعه تجارت را بکارکاهش اثر تحریم
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 مقدمه

ای ه آبهبافغانستان یکی از معدود کشورهای جهان است که محاط به خشکی بوده و هیچ دسترسی 

 های خود متکیآزاد ندارد. این امر باعث گردیده است تا در تجارت و بازرگانی بیشتر به همسایه

ف و های مختلهای اخیر همواره محل نزاع و درگیری قدرتباشد. از طرف دیگر این کشور در دهه

 ده است.نگ بوهای نظامی افراطی بوده است. بنا براین اقتصاد این کشور همواره متأثر از جگروه

ل این به دنبال تأسیس حکومت جدید، وضعیت اندکی بهبود یافته و حداق 1380هرچند درسال 

های ازمانکشور توانسته روابط اقتصادی با کشورهای مختلف برقرار نماید و عضویت بعضی از س

 آورد. ادی را بدستاقتص

درصد  60براساس گزارش بانك جهانی کشاورزی اساس افتصاد افغانستان را تشکیل داده و 

ه به سبب نرخ (. با آن هم19:1395 )جویا، آودندها عواید شان را از این راه به دست میخانواده

عتی مناطق زرا ها دربازدهی پایین کشاورزی به دلیل عدم دسترسی به وسایل مدرن و وقوع جنگ

ارد دیگر و ورهایهنوز این کشور سالانه مقدار زیادی محصولات کشاوزری بویژه آرد و گندم را از کش

ت. به نگ اسسهم صنعت در اقتصاد این کشور به علت نبود زیر ساخت های لازم بسیار کمر کند.می

 یاز خودرد نثر کالای موهمین دلیل سهم تولیدات داخلی در تجارت این کشور بسیار کم بوده و اک

 .کندرا از خارج تأمین می

ایران نیز یکی از معدود کشورهای جهان است که اختلافات بسیار شدید در مسایل مختلف با 

های امریکا، اتحادیه ها باعث شده است که هدف تحریمهای غربی دارد. این اختلافامریکا و قدرت

های اقتصادی باعث گردیده است که ارگیرد. وضع تحریماروپا و شورای امنیت سازمان ملل متحد قر

مبادلات تجاری بین ایران و شرکای تجاری آن، دچار انواع مشکلات و موانع گردد. در فرایند 

های اقتصادی، شواهد حاکی از آن است که ایران با تغییر ساختار تجارت خارجی و از طریق تحریم

های که تحت تحریمد، افغانستان و سایر کشورهایافزایش تجارت با کشورهای نظیر چین، هن

های اقتصادی امریکا و اتحادیه اروپا را در مناسبات اقتصادی امریکا قرار ندارند و به هر دلیل تحریم

ها، جریان کنند، کوشیده اند به طور نسبی، با دور زدن تحریمتجاری خود با ایران لحاظ نمی

عه اقتصادی خود تا حد ممکن حفظ نماید. به عنوان نمونه، به کالاهای ضروری را برای رشد و توس

(، تجارت ایران با چین و افغانستان به ترتیب 1380-1398اساس آمار گمرک ایران، در بازه زمانی )

برابر کاهش یافته 10و  26برابر افزایش، در مقابل تجارت با سوئد و ژاپن به ترتیب  44.2و  22.8

های اقتصادی، شرکای عمده تجاری ایران هم غ از مسأله دور زدن تحریم. به این ترتیب فار1است

                                                                                                                   
 های تجارت خارجیداده -رانگمرک ای  1
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تغییر کرده است. بنا بر این کشورها، روابط اقتصادی و تجاری شان را بر اساس روابط سیاسی 

 کنند.تنظیم می

گیری از رهبیشتر اقتصاددانان که تجارت موتور رشد در جهان امروزی است و تجارت امکان به

خ جارت نرتورد. های نسبی موجود به وجود می آای اقتصادی باالقوه را با توجه به مزیتتوانمندی ه

. در سازد رشد اقتصادی از طریق دسترسی به به بازارهای خارجی، تکنولوژی و منابع متأثر می

دهد که انتقال انجام شده است نشان می1998و ادوارد  1982مطالعات تجربی که توسط فدر 

 فرد، )جعفری سرشت، سلمان پور و شکوهی ناوری به جریان تجارت ارتباط داردالمللی فبین

162:1398 .) 

د. ش یاببا توجه به روابط خوب دو کشور همسایه لازم است، روابط اقتصادی و تجاری گستر

ی شورهادهد که در بین ککه در خصوص رشد اقتصادی افغانستان شده نشان میچنین مطالعاتیهم

(. 1398شعی، ان بیشترین تأثیر مثبت را در رشد اقتصادی افغانستان داشته است )خاهمسایه، ایر

  کند. چندان می این مسئله ضرورت توسعه مبادلات بین دو کشور را دو

حریم های نظری درباره تسازماندهی این مقاله به نحوی است که نخست مروری بر دیدگاه

در  درخصوص موضوع مورد بحث اشاره شده است.داشته و در بخش دوم، مطالعات انجام شده 

قیق بخش سوم، روند تجارت ایران و افغانستان بررسی شده است و در بخش چهارم، روش تح

ه گیری و توصیمعرفی و مدل برآورد شده است و در نهایت تجزیه و تحلیل، جمع بندی، نتیجه

 سیاستی تحقیق انجام شده است.

 

   مباني نظري. 1

 

 مختصر به تجارت و تحریم در اسلام نگاهي. 1-1

را به عنوان یکی از های اجتناب ناپذیر زندگی اجتماعی است که اسلام آنتجارت یکی از ضرورت

منابع مشروع و مباح قرار داده است. متون فقهی به دلیل اهمیت و گستردگی مسائل تجارت، از 

پایه معنویت و فضیلت بوده زیرا هدف  زوایای مختلف به آن پرداخته است. تجارت در دین اسلام بر

آن فراهم ساختن ساختن وسایل رفاه عمومی در جامعه بشری است. خداوند در قرآن کریم بر انسان 

 حصرت علی)ع( در نامه نهد که راه تجارت داخلی و خارجی راه برای او مهیا ساخته است.منت می

برد ضمن برشمردن اهداف یکدیگر نام می خود به مالك اشتر بازگانان و صنعت کاران را در کنار

کند. امام صادق)ع( یکی از مشترک دو گروه به حاکم اسلامی جهن رسیدگی امور آنان توصیه می

های های تحریم ربا را اقبال مردم به تجارت دانسته است؛ زیرا فرهنگ ربا خواری انگیزهعلت
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. پیامبر اسلام قبل از بعثت در کاروان شودبرد و موجب کاهش تولید میبازرگانی را از بین می

تجارتی قریش به عنوان نماینده حضرت خدیجه به شام مسافرات می نمود. از جمله اصول مهم 

باشد که در کتاب آسمانی نیز حقوق تجارت در عصر حاضر، گردش ثروت و توزیع عادلانه آن می

 تذکر داده شده است.

ن نظر قرآ. از مشود ریشه طولانی در تاریخ  اسلام داردمیسیاستی که امروز به بنام تحریم یاد 

ز ان را او آن کریم دشمنان همواره در اندیشه این هستند تا عدالت خواهان را به تسیلم واداشته

دالت عچنین تلاش دشمنان این است که مسیر حق و حقانیت و دفاع از عدالت باز دارند. هم

باز  کبرانیش از جمله حمایت از مستصعفان در برابر مستخواهان را از مواضع اصولی اصولی خو

 (.75ساء،)ن ترین مواضع دولت اسلامی در سیاست خارجی استکه این امور از مهمدارد. در حالی

ع انوا های دشمنان محاصره و ایجاددهد که یکی از روشمروری بر تاریخ صدر اسلام نشان می

آنان  تیزانهو عقب نشینی از مواضع حق طلبانه و ستم سمحدودیت اقتصادی جهت به زانو درآوردن 

ری را هجری قم 61حادثه شعب ابی طالب و تحریم آب و غذا در حادثه عاشورا در سال است. 

 توان به عنوان تحریم اقتصادی در صدر اسلام مطرح نمود.می

وا ریز و جااز منظر اسلام عقب نشینی نسبت به اصول و مواضع اصولی در هیچ زمانی و حالی 

م نی تسلیا زمانیست. حکومت و امت اسلامی نباید از مواضع اصولی خود کوتاه آید، زیرا دشمنان ت

نظام  ا تغییرجز ب یا تغییر رفتار و آیین، دست از فشار و تهدید بر نخواهد داشت و محاصره و تحریم

مؤمنان را  (. خداوند1397 )جواهر دهی، پذیردسیاسی اسلام و عقب نشینی از آیین آن پایان نمی

 (.28 )توبه، کندبه قطع وابستگی به بیگانگان تشویق می

ن ر مسلمیار، ببراساس قاعده نفی سبیل در قوانین و شریعت اسلام، هرگونه راه نفوذ و تسلط کف

و  را بسته اند. بنا براین در هیچ شرایطی تسلط کفار بر مسلمانان جایز نیست)غفاری

 (.1395،70یونسی،

 

 و انواع آن 1تحریم اقتصادي .2-1

ی است که به منظور المللبینها و بازی گران تحریم اقتصادی عبارت از یك ابزار در دست دولت

که از نظر آنها ناقض اصول بین المللی تحت فشار قرار دادن کشورهای غیر همسو یا کشورهای

تحریم سلاح اقتصادی  2ایلر (. به عقیده1398:156 گردد )نادمی و حسوند،هستند، استفاده می

 است که در میدان مبارزه غیر نظامی دیپلماسی را از گفتگو فراتر برده و وارد عمل نموده است )ایلر،

                                                                                                                   
1 Economic Sanctions 

2 Eylar 
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های اقتصادی را می توان به اشکال مختلف دسته بندی کرد. از منظر کشورهای (. تحریم4:2007

انبه و جامع تقسیم نموده اند. زمانی )منبع تحریم( به سه دسته:  یك جانبه، چند ج تحریم کننده

که تعداد وضع گیرد، در صورتیجانبه شکل مییك کشور به تنهایی تحریم وضع نماید، تحریم یك

گیرد و در تحریم جامع واضع گان تحریم  از یك دولت فراتر رود، تحریم چند جانبه شکل میکننده

 ها را به سه دسته محدود( تحریم2003) 1آن شورای امنیت سازمان ملل است. هافبایر و اویج

کند تقسیم )شدید یا قوی( که میزان شدت و پوشش آنرا بیان می 2)ضعیف(، متوسط و گسترده

 (2( محدودیت، تعلیق کمك های اقتصادی؛ 1ی ضعیف را به چهار نوع: هاتحریمنموده اند. 

( محدودیت ارائه خدمات 3ممنوعیت صادرات قطعات نظامی و محصولات با کاربردهای دوگانه؛ 

های خصوصی در کشور هدف. تحریم متوسط گزاری شرکت( محدودیت سرمایه4ضمانت بانکی؛ 

گزاری در کشور هدف، بلوکه های مالی و تجاری )ممنوعیت سرمایهی از تحریمشامل مجموعه

در کشور هدف، وضع محدودیت صادرات به کشور هدف( است. )منجمد( ساختن اموال و دارای

های گسترده ی تجاری و مالی هستند که به هدف ایجاد های شدید در گیرنده تحریمنهایت تحریم

که شود. ازمنظر کسانیگزاری در کشور هدف اعمال میمحدودیت بسیار سخت در تجارت و سرمایه

یه ی اولیه و ثانوهاتحریم)مخاطبان تحریم( به دو دسته  ها را رعایت کنندشود تحریمملزم می

ها مولاً اشخاص حقیقی و حقوقی تابعان خود را در برابر نقض تحریمها معشود. دولتتقسیم می

معروف است. اما در برخی موارد « ی اولیههاتحریم»ها به دهند، این تحریممورد مجازات قرار می

« های ثانویهیمتحر»کند که به های دیگر را نیز در برابر نقض تحریم مجازات میها اتباع دولتدولت

گان دنبال که تحریم کنندههای(.  تحریم اقتصادی از کانال81:1394 معروف است )صفا و ردادی،

تحریم ج( تحریم واردات؛  ب( تحریم صادرات؛ : شود: الف( سه قالب طبقه بندی میکنند، در می

 مالی و بانکی.

 

 هاتاریخچه تحریم .1-3

ترین مورد تحریم اقتصادی در دارد. قدیمی المللبیناستفاده از ابزار تحریم سابقه طولانی در روابط  

قبل از میلاد در یونان باستان اجرا شد که در آن اهالی پایتخت یونان )آتن( از واردات  432سال 

ستفاده از تحریم ا(. 1393:119 )طغیانی و درخشان، ( منع شدند3)میگارا کالا از شهر جنوبی یونان

گردد. در آن دوران اعمال تحریم اغلباً از طریق هم میلادی بر میبه شکل نوین، به قرن نوزده

                                                                                                                   
1 Hufbauer & Oegg 

2 Limited, moderate and extensive  

3 Megara 
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ها به شکل ائتلاف، جهت قطع محاصره بنادر توسط ناوهای جنگی یك دولت یا گروه از دولت

این روش  (. 96:1397 گرفت )هرندی،که درجنگ نبودند صورت میمناسبات اقتصادی با کشورهای

های که از به تدریج توسعه یافت و به یکی از ابزار قهرآمیز، اما بدون جنگ برای وادار ساختن دولت

شدند، به پرداخت بدهی یا خسارت و یا هم تسویه نا فرمانی تلقی می گانهنظر تحریم کنند

های اقتصادی تفاده از تحریمشد. در اوخر قرن نوزدهم اسالمللی به کار گرفته میهای بیناختلاف

در زمان جنگ معمول گردید و صادرات کالای راهبردی تحت کنترول درآمد و عرضه این نوع کالا 

میلادی  ویلسون  1919ر سال (. د120:1393 )طغیانی و درخشان، به کشورهای خاص منع شدند

ح آمیز و در عین حال های اقتصادی را یك راهکار اقتصادی صلرئیس جمهور سابق امریکا، تحریم

میثاق  (.1990 )هافبائر و همکاران، پیشنهاد کرد 1مهلك برای اداره جامعه جهانی توسط جامعه ملل

 ی است که مجوز تحریم را صادر نموده است )هرندی،المللبینجامعه ملل نخستین سند 

در نیمه .  معمول نبودهای اقتصادی در زمان غیر از جنگ (. تا این زمان استفاده از تحریم97:1397

ها های جامعه ملل اطلاق میگردید و این تحریماول  قرن بیستم اصطلاح تحریم اقتصادی به تحریم

 ( و ایتالیا1932) (، پاراگوئه و بولوی1925) (،یونان1921) به چند مورد یعنی: یوگسلاوی

تحریم قبل از جنگ  مورد 13( حداقل 1990) 2شد. طبق مطالعه هافبر و الیوت(محدود می1935)

گی اقتصاد جهانی موجب شد در اواخر قرن بیستم میلادی یك پارچ  جهانی اول اعمال شده بودند

قدرت های جهانی از ابزار تحریم اقتصادی جهت تحمیل و قبولاندن اراده خود بر سایر کشورها 

سرد و ظهور نظام ها در ختم جنگ موج جدید تحریم(.76:1394 بیشتر کار گیرد) صفا و ردادی،

های جهانی برای جلوگیری از هزینه مداخله نظامی در کشورهای تك قطبی شروع گردید و قدرت

گیری و دنبال نمودن سیاست و منافع خود دیگر از تحریم به عنوان ابزاری جایگزین جهت پی

 1990(. به نحوی که در فاصله جنگ جهانی اول تا سال 1996 ،3روجیرس) استفاده کردند

تحریم را تجربه  61کشورهای جهانی  1999تا  1990مورد تحریم و از سال  115کشورهای جهان 

های اقتصادی به (. ملاحظه می شود که استفاده از تحریم40:1396 کرده اند )اخوی و حسینی،

عنوان یك ابزار مهم جهت تحت تأثیر قرار دادن رفتار کشورهای غیر همسو تبدیل شده و حتی 

المللی قرار گرفته اند. این رویکرد باعث گردید، شورای امنیت سازمان های بینرش سازمانمورد پذی

( و افریقای 1966) سال اول عمرش فقط دوبار اقدام به وضع تحریم بر ضد رودزیا 45ملل که در 

بار تحریم بر ضد کشورهای بوسنی، چچن و  16، 1990(کرده بود، تنها در دهه 1977) جنوبی

                                                                                                                   
1 The League of Nations 

2 Hufbauer & Elliott 

3 Rogers 
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(. در جریان قرن بیستم بعد از جنگ 2000 و همکاران،1)کورترایت ه تصویب برساندسومالی ب

مورد تحریم  115های یك جانبه نیز رونق یافت، بگونه ای که از مجموع جهانی اول، تحریم

از سوی  هاتحریمدرصد کل این  67مورد یعنی  77(، 1914-1990اقتصادی در فاصله زمانی )

، 1997تا  1992های (. روسیه نیز در سال120:1393 )طغیانی و درخشان، امریکا اعمال شده بودند

 انده به استقلال رسیده وضع کردههای تازمورد تحریم برای تحمیل اراده خود بر جمهوری 35

نیز تحریم اقتصادی به عنوان یك سیاست خارجی با اهمیت و  21(. از آغاز قرن 1999 ،2)دریزنر

(. به این ترتیب 39:1396 ن جنگ مطرح شده است )اخوی و حسینی،اسلحه ای مرگبار جایگزی

توان نتیجه گرفت که تحریم اقتصادی یك نوع به کارگیری ابزار حقوقی برای منافع سیاسی در می

ها، با پوشش حقوقی از طریق نهادهای کنندهحوزه اقتصاد است، به این مفهموم که تحریم

سی هستند و در این راستا از فشار اقتصادی بر کشورهای غیر گیری سیاالمللی به دنبال بهرهبین

 (.92:1397 همسو استفاده می کند )هرندی،

های ی داشته که معمولاً از جانب قدرتهای اقتصادی بر ضد ایران نیز قدمتی نسبتاً طولانتحریم

سیاسی، علیه جهانی برای دستیابی به اهداف سیاسی، نظیر تغییر رفتار سیاسی و یا تغیر نظام 

(. در این میان نقش امریکا در وضع 159:1398 اقتصاد ایران اعمال گردیده است )نادمی و حسنوند،

های اقتصادی به شکل عام در جهان ،  به شکل خاص علیه ایران بسیار پر رنگ بوده و اجرای تحریم

ن توسط امریکا های جهاو با گذشت به شدت در حال افزایش است. در مجموع دو سوم از تحریم

(. به دنبال فروپاشی اتحاد شوروی سهم امریکا در 41:1396 )اخوی و حسینی، اجرا شده است

 92( به 1914-1990) درصد در بازه زمانی 67از  هاتحریمکاربرد سیاست تحریم اقتصادی و تعداد 

هوری ( افزایش یافته است. تنها در دوره اول ریاست جم1999-1990) درصد در بازه زمانی

درصد 42میلیارد نفر،  2.3کشور که جمعیت  35تحریم اقتصادی علیه  61دولت امریکا  3کلینتون

 درصد کل صادرات آنزمان را شامل می گردید به اجرا گذاشته بودند.  19کل جمعیت و 

  

 هاي اقتصادي ایرانتحریم .1-4

و تصویب قانون ملی شدن  به دوران حکومت مصدق1330هرچند اولین تجربه تحریم ایران در دهه 

گردد. انگلیس و امریکا در آن زمان با ابزار تحریم کوشیدند مانع ملی شدن صنعت نفت بر می

 اقتصادی هایتحریم اصلی بة(. اما تجر121:1393)طغیانی و درخشان، صنعت نفت در ایران گردد

                                                                                                                   
1 Cortright  

2 Drezner 

3 Clinton 
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این  مرتبط است؛ زیرا1357های بعد از پیروزی انقلاب سال به ایران علیه امریکا ویژه به و غرب

های تحریم  های امریکا در منطقه تبدیل نموده است.ایران به یك کشوری مخالف سیاست انقلاب

ایران را بعد از انقلاب اسلامی و روی کارآمدن نظام جمهوری اسلامی به لحاظ شدت تحریم و نوع 

 توان به چند دوره تقسیم نمود: گران، میرفتار بازی

  ( یعنی: از زمان پیروزی انقلاب اسلامی و 2006تا  1979) 1385تا اویل سال 1357از سال

 سقوط نظامی شاهی تا انتقال پرونده هسته ای به شورای امنیت سازمان ملل؛ 

  از زمانی انتقال پرونده  ( یعنی:2015 جولای14تا  2006) 1394تیر  23تا  1385از

 المللی برجامبینگیری موافقت نامه لای به شورای امنیت سازمان ملل تا شکهسته

 (؛2015 جولای14)

  از زمان  یعنی: (2018می  8تا  2015 جولای14) 1397 بهشتیارد 18 تا 1394 تیر 23از

  ؛جانبه امریکا از این توافقگیری برجام تا خروج یكشکل

 خروج یعنی: از  (2021تا جنوری  2018می  8) 1399تا بهمن  1397 بهشتیارد 18 از تا

 )توسط فرمان اجرایی ترامپ( تا ریاست جمهوری جوبایدن؛  یك جانبه امریکا از توافق برجام

گی در برابر عراق باعث گردید انقلاب اسلامی و روند حرکت ایران بعد از پیروزی انقلاب و ایستاد

های یکا از تحریمامر 2006های بیشتری را اعمال نماید. تا اوایل سال که امریکا بر علیه ایران تحریم

های تحریم و یا ممنوعیت تجاری امریکا را هیچ یك از کشورها و جانبه استفاده کرد و سیاستیك

(. در 154:1398 )نادمی و حسوند، چنین شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران اعمال نکرده بودهم

مرحله جدید شود و سطح  های ایران واردای ایران باعث گردید که تحریمپرونده هسته 2006سال 

تنش با امریکا بیشتر افزایش یافت و اتحادیه اروپا به عنوان شریك نخست تجاری ایران نیز در برابر 

المللی انرژی اتمی به شورای ای ایران از آژانس بینایران قرارگرفت. از زمان انتقال پرونده هسته

امنیتی -ارج شد و به فضای سیاسیامنیت سازمان ملل متحد، این پرونده از وضعیت حقوقی خ

کشیده شد و شش قطعنامه علیه ایران که نخستین آن جنبه اخطاری و پنج قطعنامه دیگر 

ها از سویی شورای های سنگین را علیه ایران اعمال کرد، صادر شد. پس از تصویب قطعنامهتحریم

ازیر شد؛ حسن روحانی رئیس ها به طرف ایران سری از تحریمامنیت سازمان ملل متحد، موجی تازه

ای را در حل مسأله هسته« تعامل سازنده با کشورهای منطقه و جهان»جمهور کنونی ایران با شعار 

که قبل از این 1+5اولویت سیاست خارجی خود قرار داد و در نتیجه گفتگوهای میان ایران و گروه

که موافقت نامه  2015ژوئیه  14در بارها به بن بست انجامیده بود، منجر به توافق برجام گردید. 

شورای امنیت تصویب شده که بر  2231قطعنامه  2015جولای  20برجام امضا شد. در تاریخ 

نامه، موظف به های قبلی شورای امنیت لغو شده و کشورهای امضا کننده این توافقاساس آن تحریم
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نامه برجام موجب آزاد سازی (. توافق52:1396 )دلخوش، اجرای کامل تعهدات مندرج درآن شدند

های شورای امنیت سازمان ملل متحد، خارج شدن های مسدود شده ایران، لغو قطعنامهدارایی

های اقتصادی در ایران شد. اما طبق ادعای ایران های مهم از فهرست تحریم و برخی گشایششرکت

ربی تعهدات شان را به پس ازآنکه ایران به همه تعهدات اش طبق متن برجام عمل کرد، طرف غ

 شکل کامل اجرا نکرده است.

گرای و سیاست عمل» در امریکا و با اتکا به 2016با روی کارآمدن دونالد ترامپ در سال 

جرایی ترامپ از اامریکا با فرمان  2018می  8در«  المللی گراییسیاست بین» در مقابل« انزواگرایی

 )دولتی وهادها نهای یك جانبه را نیز بر (. بر علاوه تحریم288:1397 )کریمی فرد، برجام خارج شد

های یمد تحرجانبه امریکا از برجام باعث گردی( و اشخاص ایرانی وضع نمود. خروج یكغیر دولتی

ا بایدن بد. جوجانبه امریکا قرار گیرهای یكایران وارد فصل تازه شود و ایران بیشتر هدف تحریم

تخاب المللی در انگرایی ترامپ و بازگشت به تعهدات بینن به سیاست یك جانبهشعار پایان داد

 غاز شد ؛آپیروز شد. به همین دلیل گفتگوی غیر مستقیم در موضوع  برجام  2020ریاست جموری 

ا بایران  فتگویگاما تاحال به کدام نتایج دست نیافته و مذاکرات غیر مستقیم جریان دارد. هرچند 

ان و یان ایرمها را ایجاد نموده است؛ ولی با توجه به عمق اختلافات جی از خوشبینیمو1+5گروه 

د تری به خوردهتر از آن است. در واقع این پرونده با گذشت زمان ابعاد گستهامریکا موضوع پیچید

گی هه حل این مسأله به سادی چند بعدی و چندلایه تبدیل شده است کگرفته و به پرونده

 ذیر نخواهد بود.پامکان

 

 مطالعات انجام شده .2

ررسی تان بها را بر تجارت ایران و افغانسهرچند پژوهش حاضر اولین پژوهش است که اثر تحریم

آخرین  ا نتایجاینج میکند؛ اما در زمینه اثر تحریم بر تجارت ایران تحقیقات گسترده انجام شده و در

 : شودتحقیقات بیان می

 رکای عمده آنی اقتصادی را بر روابط تجاری ایران و شهاتحریمثر ا(، 1397) آقایی و همکاران

ی تاثیر منفی هاتحریمد که دهمیها نشان بررسی نموده است یافته 1394تا  1375در سالهای 

 ر میزانوجه بتزش صادرات و واردات داشته در حالی که تحریم شدید تأثیر منفی قابل کمتری بر ار

 ات داشته است.صادرات و وارد

های ترکیبی پویا تاثیر و داده (GMM) ( با استفاده از روش1397) دیزجی و همکاران

ی اعمال شده را بر ارزش تجارت متقابل کشاوزی بین ایران و کشورهای منا و کشورهای هاتحریم

متقابل که تحریم بر ارزش تجارت  ددهمیها نشان یه اروپا بررسی نموده است. یافتهعضو اتحاد
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محصولات کشاورزی بین ایران و کشورهای منا بی تاثیر ولی در مقابل بر ارزش صادرات محصولات 

 ادیه اروپا تاثیر مثبت و معنادار داشته است.حکشاورزی ایران به ات

د ران با رویکرالمللی را بر ساختار تجاری ایهای بین(، آثار تحریم1398) فرد و همکارانساجدیان

 ه تجارتر شبکگیرد که موقعیت ساختاری اقتصاد ایران دبررسی کرده اند و  نتیجه می نظریه شبکه

 ست.االملل تأثیر زیاد از تحریم نگرفته و ایران جزء کشورهای پیرامون شبکه بوده بین

 توصیفی تحلیل روش از استفاده ایران، با اقتصاد را بر هاتحریم (، تأثیر2016)1مجیدی و زارونی

 را ایران اقتصاد از بزرگی قسمت ها،تحریم دهد کهنتایج این مطالعه نشان می. است نموده بررسی

 منابع به دسترسی کردن و آثار منفی و مثبت بر اقتصاد ایران دارد. محدود است قرارداده تأثیر تحت

منفی از نتایج  اقتصادی کاهش رشد تورم، و بیکاری افزایش ، گذاریسرمایه کاهش ارز، و مالی

 کاهش و داخلی تولید ظرفیت بهبود ، نفت به اقتصاد وابستگی کاهش. دها به شمار میروتحریم

 رود.ها بر اقتصاد ایران به شمار میاز آثار مثبت تحریم خارجی عوامل برابر در پذیری آسیب

اروپا  توسط اتحادیه شده مند اعمالکلی و هدف هایتحریم تأثیر (،2020)2قدوسی و کاراملکی

 دهد که تحریم کلی جریانآنها بررسی نموده است. نتایج نشان می دوجانبه تجارت را بر ایران علیه

 است. کرده مختل شدت به را تجاری شریك دو بین تجارت

ی پرداخته المللبین تجارت بر هاتحریم اثرات تحولات روند بررسی (، به2021و همکاران) 3دی

 و منفی ، بزرگ تجارت بر هاتحریم همزمان اثرات دهد که کهنشان میی این تحقیق هایافتهاست. 

 از پس سال ازهشت پس هاتحریم توجه قابل و منفی چنین اثراتاست. هم توجه قابل آماری نظر از

 به تدریج ازبین می رود. لغو آن

 

 روند تجارت ایران و افغانستان. 3

ها، عدم افغانستان به آبهای آزاد، وقوع جنگهمانطوریکه در مقدمه ذکر گردید عدم دسترسی 

های اقتصادی، سهم اندک صنعت در اقتصاد، نرخ بازدهی پائین کشاورزی و بسیاری از زیرساخت

های خود از جمله موارد دیگر باعث گردیده که این کشور در تجارت و بازرگانی بیشتر به همسایه

های امریکا، اتحادیه اروپا و شورای امنیت ر تحریمایران و پاکستان متکی باشد. از طرف دیگر در اث

سازمان ملل بعضی از شرکای تجاری ایران تجارت خود را با این کشور به شدت کاهش داده است. 

از آنجایی که پیدا کردن بازارهای مناسب برای محصولات یك کشور موجب استفاده از صرفه های 

                                                                                                                   
1 Majidi & Zarouni 

2 Ghodsi & Karameliki 

3  Dai 
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الملل، گردد . بر اساس ادبیات تجارت بینلید میناشی از مقیاس شده و باعث کاهش هزینه و تو

های مذهبی و فرهنگی است )یعقوبی عوامل زیادی بر تجارت مؤثر اند یکی از این عوامل قرابت

(.این موضوع باعث شده است که ایران برای پر نمودن خلاء به وجود 91:1397منظری و رضایی،

 7سراغ بازار کشورهای دیگر از جمله بازار  آمده و برای جریان انداختن تجارت خارجی خود به

میلیارد دلاری وارداتی افغانستان برود و تجارت را با افغانستان گسترش دهد. اضافه بر این، هم مرز 

بودن، اشترکات فرهنگی افغانستان و ایران از دیگر مسایل است که در گسترش تجارت ایران و 

 ( نشان داده شده است.1ایران و افغانستان در نمودار)افغانستان تأثیر گذاشته است. روند تجارت 

 

 
 . روند تجارت ایران و افغانستان 1نمودار 

 مأخذ: گمرک جمهوری اسلامی ایران

 

وجود آنکه  با1399تا سال1380دهد که تجارت ایران و افغانستان از سال نمودار فوق نشان می

ایشی د افزاست؛ اما به طور میانگین رون ها نسبت به سال قبل آن کاهش داشتهدر بعضی از سال

برابر افزایش  2تجارت دو کشور دربازه زمانی مذکور سالانه به طور میانگین بیش از  داشته است.

 یافته است.

 

 )عملکرد وارداتي افغانستان از ایران( عملکرد صادراتي ایران به افغانستان .3-1

رود. تغییر شرکای تجاری ایران به شمار میهای غرب علیه ایران یکی از عوامل اصلی تحریم

های امریکا در ها و همراهی با سیاستکشورهای متحد امریکا)مخالفان ایران( به دلیل تحریم

الملل فشارآورند، به سرعت روابط تجاری که بخواهند به کشور ایران در عرصه اقتصاد بینشرایطی

نگهداشتن تجارت خارجی خود و دور زدن نسبی  دهند. ایران نیز به منظور فعالخود را کاهش می

های امریکا را در روابط تجاری شان با که تحریمها، از طریق افزایش تجارت با کشورهایاین تحریم
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کوشد واردات و صادرات کالای مورد نیاز را تاحدی ممکن کنند، میلحاظ نمی ایران به هر دلیل

ست که تجارت آن با ایران در طول زمان و با افزایش حفظ نماید. افغانستان یکی از کشورهای ا

( را نشان 2) ها، افزایش قابل ملاحظه داشته است. روند صادرات ایران به افغانستان در نمودارتحریم

 داده شده است.

 
 روند صادرات ایران به افغانستان  .2نمودار 

 مأخذ: گمرک جمهوری اسلامی ایران

 

روند  1399تا سال 1380روند صادرات ایران به افغانستان ازسالد دهمینمودار فوق نشان 

، به 1399، در سال1380میلیون دلار در سال  52افزایشی را طی نموده است؛ طوری که از حدود

سال  20میلیون دلار رسیده است. با این حساب صادارات ایران به افغانستان در 300دو ملیارد و 

 افته است.برابر افزایش ی 44اخیر بیش از 

 )عملکرد وارداتي ایران از افغانستان( عملکرد صادراتي افغانستان به ایران  .3-2

ها و دستاورهای قابل توجه درعرصه رشد بخش خصوصی و هرچند طی چند سال اخیر پیشرفت

های ظرفیتی و الملل در افغانستان انجام شده است؛ اما هنوز هم تعداد از چالشتوسعه تجارت بین

زیربنایی باعث گردیده است که افغانستان با تراز تجارتی غیر متوازن )تفاوت بارز صادرات و واردات( 

 . طی چندین سال یکی از کشورهای کمتر توسعه یافته باقی بماند

های آزاد، تجارت خارجی آنرا های مواصلاتی استاندارد و عدم دسترسی این کشور به آبنبود راه

ها همه عوامل ژه پاکستان( متکی ساخته است. اینبه وی) رهای همسایهبه منافع سیاسی کشو

ساختاری، طبیعی و جغرافیائی هستند که پیشرفت اقتصادی را بطی و کند ساخته است. عاملی که 

دارای نتیجه مثبت اقتصادی خواهد بود موقعیت مرکزی این کشور میان مناطق فرهنگی و اقتصادی 

ه این کشور را به  مرکز حمل و نقل )زمینی و هوایی( و وصل کننده آسیای مرکزی و جنوبی است ک
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تجارت مرکز و جنوب آسیا مبدل کرده است. اندازه تجارت افغانستان و ایران به تفکیك سهم دو 

 ( نشان داده شده است.1کشور در جدول )
  (به تفکیک صادرات و واردات) تجارت ایران و افغانستان .1 جدول

 تجارت
 سهم افغانستان

 )درصد(

 سهم ایران

 )درصد(
 سال واردات از ایران صادرات به ایران

52667197 1.4 98.6 739219 51927978 1380 

150595175 0.3 99.7 504126 150091049 1381 

261738191 0.7 99.3 1803965 259934226 1382 

225645069 1.6 98.4 3641369 222003700 1383 

503419757 1.3 98.7 6345253 497074504 1384 

524434693 1.7 98.3 8885405 515549288 1385 

551859950 1.6 98.4 8936108 542923842 1386 

644047814 1.7 98.3 11200461 632847353 1387 

1062477647 1.5 98.5 15453661 1047023986 1388 

1379267659 0.1 99.9 1164973 1378102686 1389 

2263085726 0.5 99.5 10280069 2252805657 1390 

2904306883 0.1 99.9 2463412 2901843471 1391 

2463722743 1.4 98.6 34625881 2429096862 1392 

2505672150 0.6 99.4 14865141 2490807009 1393 

2579820900 0.6 99.4 14184262 2565636638 1394 

2480417919 0.9 99.1 21642410 2458775509 1395 

2805629676 0.8 99.2 20398241 2785231435 1396 

2959108937 0.4 99.6 11009158 2948099779 1397 

2،331،983،971 0.3 99.7 7657633 2324326338 1398 

2309724156 0.12 99.8 4166709 2305557447 1399 

 میانگین 1537982938 9998372.767 99.1 0.9 1547981311

 مأخذ: گمرک جمهوری اسلامی ایران

 

دهد در تجارت میان ایران و افغانستان ایران بیشر نقش صادراتی داشته و جدول فوق نشان می

درصد  99( به طور میانگین اضافه از 1380-1399) افغانستان نقش وارداتی دارد؛ دربازه زمانی

حجم مبادلات تجاری را صادرات ایران به افغانستان و کمتر از یك درصد را صادرات افغانستان به 

ت افغانستان به ایران نام برد: توان دلیل کم بودن صادرادهد. دو موضوع اصلی را میایران تشکیل می

کشور وارداتی است که سالانه بسیاری از کالای مورد نیاز خود را  نخست اینکه افغانستان عمدتاً یك
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 1399و  1398 هایکند؛ طوری که طبق گزارش وزارت تجارت و صنایع افغانستان در سالوارد می

درصد کسری بیلانس تجارتی داشته است. هر چند دولت افغانستان در  90.93و  88.69به ترتیب 

واردات و افزایش صادرات را اتخاد نموده که در آن مقدار صادرات چند سال اخیر استراتیژی کاهش 

ملیارد دلار هدف گزاری شده بود؛ اما  2میلیارد دلار و  1.5به ترتیب  1399و 1398در سال های 

های استاندارد و...( و ویروس عواملی چون؛ افزایش نا امنی، نبود زیر ساختهای اقتصادی)برق، جاده

ت که برنامه دولت به هدف تعین شده نرسد و عملاً با هدف تعیین شده فاصله کرونا، باعث شده اس

( به ترتیب صادرات افغانستان را به کل کشورها و صادرات 4( و )3) زیادی داشته باشد.  نمودارهای

 دهد.افغانستان را به ایران نشان می

 

 دهدرا نشان مي سال اخیر 6کل صادرات افغانستان در  .3نمودار 

 
 های سالانه وزارت تجارت و صنایع افغانستانگزارش مأخذ:

 

 صادرات افغانستان به ایران روند .4نمودار 

 
 مأخذ :گمرک جمهوری اسلامی ایران
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فراز و  با 1399 تا1380 هاید صادرات افغانستان به ایران بین سالدهمینمودار فوق نشان 

تجربه  بیشترین حد را 1392کمترین حد و سال  1389نشیب همراه بوده است؛ طوریکه در سال 

 20ر داشته و ندک دنموده است. صادرات افغانستان به ایران در مقایسه به واردات آن از ایران رشد ا

 برابر گردیده است.  5.6سال گذشته 

 

 قروش تحقی .4

توصیفی است و از نگاه هدف  -تحلیلی از نوع ییك مطالعه کتابخانه از لحاظ ابزاری این تحقیق

سه منبع ( از 1398-1380های )ها و اطلاعات مورد نیاز بین سالشود. دادهکاربردی تلقی می

ها توسط بدست آمده و سپس دادهبانك جهانی و وزارت تجارت و صنایع افغانستان(  )گمرک ایران،

 1اصلاح شده روش حداقل مربعات معمولی کاملاً ،با استفاده از مدل اقتصادسنجی 10ایویوز برنامه

که برای اولین بار به کمك مدل جاذبه تعدیل یافته  تحقیق حاضرمدل پردازش گردیده است. 

( و کروگمن و 1979) 4( مطرح و سپس توسط آندرسون1962)3(و تینبرگین1954) 2توسط ایزارد

، 6( توسعه داده شده و در تخمین تجارت بین کشورها مورد استفاده قرار گرفت1985) 5هلپمن

 به شکل زیر است: تحقیق معادله مدلبرآورد شده است. 
𝐿𝑛𝑇𝑅𝐴𝐷𝐸𝑖𝑗𝑡 = 𝛽1 𝐿𝑛 𝑇𝐺𝐷𝑃𝑖𝑗𝑡 + 𝛽2𝑙𝑛𝑅𝐸𝑅𝑖𝑗𝑡+𝛽3𝐿𝑛𝑃𝑂𝑃𝑖𝑗𝑡+𝛽4𝐸𝑋𝑇 +

𝛽5 𝐿𝐼𝑀 + 𝛽6𝐸𝑋𝑇 ∗ +  𝛽7𝐿𝐼𝑀 ∗                                                         (1) 

 

 تعریف عملیاتي متغیرها .4-1

𝐓𝐫𝐚𝐝𝐞 سال اندازه تجارت را میان ایران و افغانستان در جریان یك دل می باشد،: متغیر وابسته م

آمده است و در به دلار امریکا نشان میدهد. داده های این متغیر، از سایت گمرک ایران بدست 

 اینجا به شکل لگاریتمی وارد مدل شده است.

T𝐆𝐃𝐏  : حاصل ضرب𝐆𝐃𝐏 ایران و افغانستان )AFGDP* I𝐆𝐃𝐏(  ی هابه قیمت ثابت )قیمترا

های این متغیر از باشد که در مدل شکل لگارتمی آن استفاده شده است. داده ( می2011سال 

                                                                                                                   
1 Fully Modified Ordinary Least Square (FMOLS) 

2 Izard 

3 Tinbergen 

4 Anderson 

5 Krugman & Helpmann 

 1392:111 و ضیایی بیگدلی، 1395:10 امامی و شعبانی،  6
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گردآوری شده است. این متغیر بیانگر اندازه اقتصاد و قدرت مربوط به بانك جهانی  1W.D.Iسایت 

رود ضریب این متغیر مثبت یا منفی باشد. اگر این ضریب دهد. انتظار میتولید کشورها را نشان می

بیشتر کالا صادر و وارد  ،GDPمثبت باشد بیانگر این است که کشور برونگرا عمل نموده  با افزایش 

  یب منفی باشد بیانگر این است که کشور درونگرا عمل نموده و با افزایشنموده است. اگر این ضر

GDP .بیشتر کالای مورد نیاز خود را در داخل کشور تولید نموده است 

𝐓 𝐏𝐎𝐏د که اندازه بازار دو کشور را نشان می : حاصل جمع جمعیت ایران و افغانستان می باش

که جمعیت یك کشور افزایش یابد، اندازه باشد. زمانیدهد و ابزار اصلی مدل جاذبه تعمیم یافته می

بازار آن افزایش می یابد و مقدار تجارت خارجی آن کشور افزایش خواهد یافت. داده های این 

 بدست آمده است. W.D.Iشاخص از سایت 

𝐑𝐄𝐑ز واقعی شریك تجاری مورد نظر )افغانستان( را به ریال نشان میدهد که از خ ار: نر

 فورمول زیر به دست می آید:

𝑹𝑬𝑹𝒊𝒋𝒕  =  
𝑶𝑬𝑹𝒊𝒕

𝑶𝑬𝑹𝒋𝒕
∗

𝑷𝒊𝒕

𝑷𝒋𝒕
                                                                         (2) 

را به دلار امریکا   jو  i، به ترتیب نرخ مبادله ارز رسمی کشور 𝐎𝐄𝐑𝐣𝐭 و 𝐎𝐄𝐑𝐢𝐭در معادله بالا

 باشد.می tدر زمان

𝑷𝒊𝒕  و𝑷𝒋𝒕   در کشور 2شاخص قیمت مصرف کنندهبه ترتیبi  وj   .داده های این دو است

رود تا زمانی که نظریه اقتصادی رابطه . انتظار میشاخص از سایت بانك جهانی گردآوری شده است

 مثبت خواهد بود.  𝑹𝑬𝑹𝒊𝒋𝒕عکس ارزش پول و مقدار صادرات برقرار باشد ضریب 

EXT و : LIM   ًحیه، ز سه ناابه ترتیب تحریم های قوی و ضعیف اعمال شده بر ضد ایران که معمولا

ده د مدل شی( وارکه در قالب متغیر های دامی )مجازامریکا، اتحادیه اروپا و سازمان ملل وضع شده 

( 0دد صفر)ع( به کار رفته در غیر صورت 1های که تحریم وضع شده و دوام داشته عدد )است. سال

 جا گزاری شده است.

EXT* و   :LIM*عمولاً های قبل که مبه ترتیب تحریم های قوی و ضعیف اعمال شده در دوره

ارد جازی( وامی )ماتحادیه اروپا و سازمان ملل وضع شده در قالب متغیر های داز سه ناحیه امریکا، 

ه کار ب( 1د)مدل شده است. دوره های بعد از تحریم در صورتی که قبل آن تحریم وضع شده بود عد

 ( جا گزاری شده است. 0) رفته در غیر صورت عدد صفر

 

 روش برآورد مدل  .4-2

                                                                                                                   
1 World Development Indicators 

2 Consumer Price Index (C.P.I) 
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های کوچك های قابل اطمینان را برای نمونهاصلاح شده معمولا تخمین روش حداقل مربعات کاملاً

صلاح شده یك اروش حداقل مربعات کاملا ً. های بزرگ نیز کاربرد داردکند و برای نمونهارائه می

که همبستگی احتمالی بین اجزای خطای مدل و تفاضل مرتبه اول  روش ناپارامتریك است

ب ثابت، به منظور تصحیح خودهمبستگی سریالی را مورد محاسبه متغیرهای توضیحی با وجود ضری

)فلیپ و  دهد و تخمین زن حداقل مربعات معمولی را به صورت ناپارامتریکی تصحیح میکندقرار می

. در واقع این روش امکان و شرایط لازم برای برآورد پارامترهای یك معادله هم (1:1990هانسن

ذا در صورت وجود رابطه بلند مدت و هم انباشتگی بین متغیرها مدل انباشتگی را فراهم می آورد. ل

و ضرایب بلند مدت را به دست خمین نمود اصلاح شده ت توان به روش حداقل مربعات کاملاًرا می

در صورتی از روش یاد شده می توانیم ضرایب بلند مدت را تخمین نمایم که همه متغیر  آورد.

انباشته از درجه یك و هم چنان رابطه بلند مدت بین آنها برقرار باشد. به این منظور آزمون ریشه 

  شود.واحد انجام می

 

 آزمون ریشه واحد .4-3

ران و ین ایمین تجارت دو جانبه بخته در تنتایج آزمون ریشه واحد برای متغیر های به کار رف

ای به کار هریشه واحد متغیر ( نتایج آزمون 2جدول ) افغانستان در جدول زیر گزارش شده است.

 .رفته در مدل را نشان می دهد
 

 نتایج آزمون ریشه واحد متغیرها  .2جدول 
درجه 

 انباشتگی

وضعیت استایی 

 و نا استایی

 مقداربحرانی

%(10) 

 مقداربحرانی

%(5) 

 مقدار بحرانی

%(1) 
Dicky-

fullur آماره 
ارزش 

 احتمال
 نام متغیر

I(1) 

 Ltrade 0.4852 0.1521 -4.5716 -3.6908 -3.2869 نا ایستا

 D(LTrade) 0.0038 -5.1588 -4.6162 -3.7104** -3.2978 ایستا

I(1) 

I LOG(POP * 0.1992 -2.7283 -4.7283 -3.7597 -3.3250 نا ایستا
)afPOP 

I DLOG(POP * 0.0001 -19.8273 -4.6679*** -3.7332 3.3103 ایستا
)afPOP 

I(1) 
I L(RGDP * 0.7488 -1.6676 -4.5715 -3.6908 -3.2869 نا ایستا

)afRGDP 

I DLOG(GDP * 0.0495 -3.0404 -3.8573 -2.7886** -2.6606 ایستا
)afGDP 

                                                                                                                   
1 Phillips & Hansen 
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I(1) 

 RER 0.9853 -0.2043 4.7284 -3.7597 -3.3250 نا ایستا

 D(RER) 0.0016 -5.7583 ***-4.6679 -3.7332 -3.103 ایستا

 منبع : محاسبات تحقق

 درصد می باشد.90درصد و 95درصد، 99***، **و * به ترتیب به معنای ایستای با احتمال 

درجه  شته ازتجارت دوجانبه و تولید ناخالص داخلی انبا جمعیتباتوجه به جدول فوق متغیر های 

 شود( می باشد.یك )بعد از یك بار تفاضل گیری مانا می

 

 (1آزمون هم انباشتگي )هم جمعي. 4-4

𝑥𝑡اگر متغیرهای مانند ز انباشته از نی 𝑢𝑡انباشته از درجه یك باشند درین صورت معمولاً  𝑦𝑡 و  

که قبلا اشاره شد مانا باشد. قسمی 𝑢𝑡درجه یك خواهد بود؛ اما الزاماً چنین نیست، ممکن است 

و 𝑥𝑡 بیانگر این است که معادله تخمین شده یك رابطه تعادلی )هم انباشتگی( بین  𝑢𝑡مانا بودن 

 𝑦𝑡دل را برآورد نموده و سپس کند. بنا بر این برای آزمون هم انباشتگی ابتدا مرا توصیف می

توانیم آزمون ریشه واحد را برای پسماندها پسماند ها را حساب می کنیم. با داشتن پسماندها می

دهد که مانا است  و این دلالت بر وجود ربشه واحد نداشته باشد، نشان می 𝑒𝑡انجام داد. درصورتی 

های نتایج آزمون ریشه واحد پسماند (.750:1394می کند)سوری  𝑦𝑡و   𝑥𝑡رابطه هم انباشتگی بین

 ( آورده شده است.3در جدول ) متغیرهای مورد نظر که به آزمون انگل گرنجر معروف است

 

 آزمون انگل گرنجر .3جدول 

 آماره انگل گرنجر ارزش احتمال (1مقدار بحرانی)% (5مقدار بحرانی)% (10مقداربحرانی)%

2.6605- 3.0404- ***3.8574- 0.0013 4.8824- 

 منبع: محاسبات پژوهش                          

 )ایستا(    درصد مانا 99*** با احتمال 

 

توان یب میدهد پسماندها ریشه واحد ندارند و به این ترتبا توجه به جدول فوق که نشان می

 نتیجه گرفت که میان متغیرها رابطه بلند مدت )هم انباشتگی( وجود دارد.

 

 تخمین مدل . 4-5

                                                                                                                   
1 cointegration 
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دت مدل لند مببا توجه به اثبات رابطه هم جمعی بیین متغیر های مدل در اینجا به تخمین ضرایب 

ش پرداخته می شود. قسمی که قبلاً نیز تذکر رفت برای تخمین رابطه بلند مدت از رو

(FMOLSاستفاده می )شده است.( گزارش 4) در جدولتخمین بلند مدت  گردد. نتایج  

 

 

 تخمین مدل در بلند مدت .4 جدول
 سطح اطمینان tآماره انحراف معیار ضریب متغیرها

 0.34 0.233228 1.446423- 0.1787 (EXTتحریم قوی )

 0.17 0.080624 2.137538 0.0583 (EXT*تحریم قوی دوره قبل)

 0.96 0.45827 2.104032 0.0617 (LIMتحریم ضعیف )

 0.59 0.15704 3.741284 0.0038 (LIM*تحریم ضعیف دوره قبل )

 28.6 2.645743 10.83658 0.0000 (TPOPجمعیت)

تولید ناخالص 

 (RTGDPحقیقی)داخلی
1.6- 0.814866 1.967122- 0.0775 

 0.003- 0.000512 6.225509- 0.0001 (RERنرخ ارز حقیقی)

 463.82- 35.05448 13.23164- 0.0000 (Cمقدار ثابت)

 تحقیقمنبع : محاسبات 

 

و معنادار  مثبتتاثیر  دهد که اجرای هر نوع تحریمنشان می حریمتایج بدست آمده از ضرایب تن

در دوره اجرای تحریم و در دوره بعد از اجرای تحریم بر تجارت افغانستان و ایران داشته است. 

تجارت میان دو  های شدید و متوسط، در هر دوره در زمان اجرای تحریمکه با اجرای تحریمطوری

درصد 0.17و در دوره ای بعد از تحریم به طور متوسط افزایش درصد 0.34 کشور، به طور متوسط

)در دوره اجرا و دوره بعد اجرا( باعث  های ضعیف و متوسطیابد. در مجموع اعمال تحریمافزایش می

تحریم ضعیف هم در دوره اجرای تحریم و هم درصد تجارت دو کشور گردیده است. 0.51 افزایش

با اجرای در دوره بعد از تحریم اثر مثبت و معنادار بر تجارت دو کشور داشته است. طوری که 

)محدود( تجارت میان ایران درهر دوره اجرای تحریم و دوره بعد از اجرای  تحریم های ضعیف

های ضعیف)در این ترتیب اعمال تحریم یابد. بهدرصد افزایش می 0.58و  0.96تحریم به ترتیب 

درصد تجارت میان ایران و افغانستان گردیده است. 1.54دوره اجرا و دوره بعد اجرا( باعث افزایش 

)در دوره اجرا و دوره بعد آید که اعمال هر نوع تحریم در هر دوره به طورکلی این نتیجه بدست می
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درصد افزایش  2.01و افغانستان به طور متوسط  باعث شده است که تجارت میان ایران از اجرا( 

 یابد.

ضریب به دست آمده از تولید ناخالص داخلی حقیقی منفی و معنادار است؛ طوری که با افرایش 

درصد کاهش می یابد. این  1.6یك درصد تولید ناخالص داخلی حقیقی تجارت میان دو کشور 

ده و با افزایش تولید ناخالص داخلی کالای گرا عمل نموموضوع نشان می دهد که دو کشور درون

کند. از طرف دیگر این موضوع شاید ناشی از عملی مورد نیاز را تا حد امکان در داخل تولید می

سازی استراتژی کاهش واردات در افغانستان و تطبیق سیاست اقتصادی مقاومتی در ایران باشد که 

شود.  ضریب به دست ولیدات خارجی دنبال میدر آن هر دو کشور استراتژی کاهش وابستگی به ت

که با افرایش یك درصد نرخ ارز حقیقی تجارت آمده از نرخ ارز حقیقی منفی و معنادار است؛ طوری

جارت ایران و درصد تجارت کاهش می یابد. با توجه به اینکه سهم ایران در ت 0.003میان دو کشور 

ع نشاندهنده این است که با افزایش قیمت ریال در درصد است. این موضو 99افغانستان بیشتر از 

مقابل افغانی کالای ساخت ایران در افغانستان گران شده و افغانستان کمتر کالای ایران را خریداری 

 ها در افغانستان تأثیر این افزایش قیمت بسیار کم است. کند؛ اما به توجه به محدودیتمی

 

 بحث و نتیجه گیري .5

های یك جانبه بر ی ایران و امریکا، امریکا همزمان با وضع تحریمساله خصمانه 42روابط با توجه به 

ضد ایران توانسته است حمایت بعضی از هم پیمانان خود را جهت مقابله با ایران بدست آورد. این 

که ها برضد ایران با گذشت زمان افزایش و شدت یابد. طوریموضوع سبب گردیده است که تحریم

بنیادی برای اقتصاد ایران تبدیل شده است. با توجه به اینکه  یههای اقتصادی یك پدیدریمتح

رود و در نتیجه باعث محدود سازی تحریم یکی از موانع مهم در عرصه تجارت خارجی به شمار می

ها تجارت ایران برای دور زدن و یا کاهش آثار منفی این تحریم .شودشرکای تجاری کشور هدف می

کننده گان، های تحریمی تحریمخارجی خود را با بعضی از کشورها که به هر دلیل از سیاست

پیروی نکرده و به افزایش تجارت با ایران تمایل نشان داده، افزایش داده است. در واقع شرکای 

ها، که در زمان اجرای تحریم( کشورهای1توان به دو دسته تقسیم نماییم : تجاری ایران را می

( کشور های که 2تجارت خود را با ایران افزایش داده اند مانند؛  چین، هند، ترکیه، افغانستان و ...

، تجارت خود با ایران را کاهش داده اند مانند؛ سوئد، ژاپن، آلمان، فرانسه و هاتحریمدر زمان اجرای 

از کشورهای است که ... در این میان افغانستان با توجه به موضوعاتی که قبلاً تذکر رفت یکی 

تجارت خود را با ایران در زمان اجرای تحریم و بعد از اجرای تحریم، چندین برابر افزایش داده اند 

از طرف دیگر با فرار رئیس جمهور  رود به دلیل نیاز دو کشور در آینده نیز افزایش یابد.انتظار می
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ان فروپاشید و گروه طالبان دوباره نظام جمهوری در افغانست 1400مرداد  25سابق افغانستان در 

سال در افغانستان حاکم شده است. به دلیل اینکه تعداد زیادی سران طالبان در تحریم  20بعد از 

چنان نوع حاکمیت و چگونگی به قدرت رسیدن شورای امنیت سازمان ملل متحد قرار دارد و هم

ن از سوی هیچ کشور )حتی متحدین طالبان نیز باعث شده که دولت مستقر در افغانستان تا کنو

های جامعه جهانی و مسدود این گروه( به رسمیت شناخته نشده است. این موضوع باعث قطع کمك

تواند روابط تجاری و های بانك مرکزی افغانستان شده است که این موضوع میسازی دارای

لازم است دو کشور راهکارهای را  از این رو اقتصادی ایران و افغانستان را به با مشکلات همراه سازد.

آید درنظر داشته باشد. بنا براین در های که ناشی از تحریم بوجود میجهت کاهش موانع و محدیت

های ی اقتصادی، بر مبادلات تجاری ایران و افغانستان در سالهاتحریممطالعه حاضر به بررسی اثر 

ها نتوانسته تجارت ایران و افغانستان را یمدهد که تحر( پرداخته شد نتایج نشان می1380-1398)

 باعث شده که تجارت میان دو کشور افزایش یابد. هاکاهش دهد در مقابل تحریم

 

 هاي سیاستيتوصیه .6

عات موضو بههای اقتصادی و احتمال استمرار آن و نیز با توجه با توجه به تداوم تحریم .1

ا ر امریکفلسطین، پرونده هسته ای ایران، حضوموضوع اسرائیل و اختلاف برانگیزی چون 

 ر کوتاهدداقل در خاورمیانه و به شکل خاص در عراق، برنامه موشکی ایران و... نمی توان ح

د دن افراار آممدت نشانه بهبود روابط را انتظار داشت. در خوشبینانه ترین حالت با روی ک

ود شیریت داشت که این اختلافات مد توان انتظارگیری میرو در متن قدرت و تصمیممیانه

 تگوها وین گف)نه حل بنیادی و ریشه ای اختلافات(. لازم به ذکر است که بسیاری ها  به ا

های فر  هدمریکا از این گفتگوها بیشتتوافقات دید بد بینانه داشته و معتقد اند که ا

خروج  له(.نیادی مسأتاکتیکی و پروژه ای را دنبال می کند )نه رسیدن به راه حل و حل ب

ه است، ن دادکند. از طرف دیگر تجارب نشاامریکا از برجام بیشتر این فرضیه را تقویت می

 ویاورده وام ندر صورتی که توافق بین امریکا و ایران صورت بگیرد بازهم در طولانی مدت د

ین، اا بر نبگردد که برجام یکی از نمونه های آن است.  به راحتی از سوی امریکا نقض می

جانبه ولی دوپاستفاده از بازارهای کشورهای همسایه ایجاد پیمان  هاتحریمبرای کاهش اثر 

تواند جهت می در تجارت دو کشور بین ایران و افغانستان، استفاده از پول رایج دو کشور

 ها بسیار اثر بخش باشد.کاهش اثر تحریم

هت مشترک تجاری بین دو کشور ج های مرزی مشترک، توسعه بازارهایایجاد بازارچه .2

 تولید مشترک با برند یکسان بویژه محصولات کشاوزی و معدنی.
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ن از آعایت از آنجا که ایجاد توافق نامه تجاری باعث ایجاد قوانین خاصی می گردد که ر .3

ی ماثر  سوی اعضا الزامی است و کشوری عضو چنین سازمانی باشد اثر تحریم کاملاً بی

یجاد و (. بنا براین یکی از راه های کاهش اثر تحریم، ابتکار ا95:1395گردد)خضری،

ند هفغاستان و کشور های قدرتمند اقتصادی نظیر چین و عضویت کشورهای ایران و ا

 را کاهش دهد. هاتحریماست. چنین سازمانی می تواند تا حدودی زیادی اثر 

با توجه به اینکه سیاست، اقتصاد و تجارت رابطه ناگسستنی با هم داشته و از همدیگر به شدت  .4

ان را هیچ کشوری تا این حال به باشد. از طرف دیگر گروه حاکم در افغانستتأثیر پذیر می

عنوان یك دولت به رسمیت نمی شناسد. بنا براین بر گروه حاکم در افغانستان لازم است که 

و روابط اقتصادی و سیاسی خود را با  1جهت شناسای دولت شان اقدامات جدی انجام داده

 کشورها برقرار نماید

شور کشور باعث کاهش تجارت ک همان طوری این تحقیق نشان داد نوسان پول رایچ دو .5

 هد.گردد، بنا براین برای تثبیت پول رایج شان دو کشور اقداماتی را انجام دمی
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